
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

DDETERMINAZIONEETERMINAZIONE  NN° 34 ° 34 DELDEL 19/08/2025 19/08/2025

PPROPOSTAROPOSTA  NN°141 °141 DELDEL 19/08/2025 - R 19/08/2025 - REGISTROEGISTRO G GENERALEENERALE  NN° 91° 91

OOGGETTOGGETTO:: INDIZIONE  DELLE  ELEZIONI  DEL  PRESIDENTE  DELLA  PROVINCIA  E  DEI  

CONSIGLIERI  PROVINCIALI  -  APPROVAZIONE  MANUALE  OPERATIVO  PER 

L’ORGANIZZAZIONE DELLA PROCEDURA ELETTORALE.

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

SERVIZIO  AFFARI  GENERALI, PROTOCOLLO  E  ARCHIVIO

Premesso che:

- - la legge 7 aprile 2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 

sulle unioni e fusioni di comuni", ha ridefinito il  ruolo e le modalità di elezione degli 

organi delle province, prevedendo un sistema elettorale di secondo livello; 

Richiamate 

- la Legge Regionale 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema delle autonomie 

locali della Sardegna” e, in particolare, l’art. 24 “Riordino delle circoscrizioni Provinciali”; 

- la Legge Regionale 12 aprile 2021, n. 7 “Riforma dell'assetto territoriale della 

Regione. Modifiche alla legge regionale n. 2 del 2016, alla legge regionale n. 9 del 2006 

in materia di demanio marittimo e disposizioni urgenti in materia di svolgimento delle 

elezioni comunali”; 

- la  Legge  Regionale  19  luglio  2024,  n.  9  “Disposizioni  transitorie  in  materia  di 

riordino delle province” e, in particolare l’art. 2 “Disposizioni transitorie”; 

- la  Delibera  RAS  del  19.09.2024,  n.  36/2  recante  “Nomina  Amministratori 

Straordinari e Commissari Straordinari delle Province. Articolo 2 della legge regionale 19 

luglio 2024, n. 9 (Disposizioni straordinarie in materia di riordino delle province)” con la 

quale si è proceduto a nominare, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale n. 9/24, 

l’amministratore  Straordinario  della  Provincia  del  Medio  Campidano  nella  persona 

dell’Ing. Roberto Cadeddu; 



Determinazione Area Amministrativa e Finanziaria n° 34 del 19/08/2025

- la  Delibera  RAS  54/21  del  30.12.2024  “Trasferimento  alle  Province  del  Sulcis 

Iglesiente, del Medio Campidano e alla Città metropolitana di Cagliari dei beni immobili, 

mobili, personale e procedimenti della Provincia del Sud Sardegna”; 

- il Decreto RAS n. 48 del 15.05.2025 “Deliberazione della Giunta regionale n. 54/21 

del  30  dicembre  2024.  Trasferimento  alle  Province  del  Sulcis  Iglesiente,  del  Medio 

Campidano e alla Città metropolitana di Cagliari dei beni immobili, dei beni mobili, del 

personale e dei procedimenti della provincia del Sud Sardegna. Legge regionale 12 aprile 

2021, n. 7 e legge regionale 19 luglio 2024, n. 9”; 

- i  Decreti  RAS nn.  50,  51 e  52 del  16.05.2025,  attuativi  di  quanto  previsto  nel 

precedente decreto n. 48. 

Viste 

-  La Legge Costituzionale 26.02.1948 n. 3, “Statuto speciale per la Sardegna” e le 

relative norme di attuazione; 

Preso atto  

- - del Decreto Ras n. 70 del 31.07.2025 di indizione delle elezioni dei Presidenti delle 

province, dei consigli provinciali e dei consigli delle città metropolitane della Sardegna, 

che  demanda  agli  amministratori  straordinari  il  compito  di  costituire,  con  apposito 

provvedimento,  l’Ufficio  elettorale  del  quale  fanno  parte  dirigenti,  funzionari  e  altri 

dipendenti dell’Amministrazione provinciale; 

Considerato che 

- - con Decreto n. 13 del 08.08.2025 l’Amministratore Straordinario ha provveduto 

alla costituzione dell’ufficio elettorale provinciale e alla costituzione del seggio elettorale, 

individuando come responsabile la sottoscritta, Dirigente dell’Area Appalti,  istruzione, 

Cultura e Ced e ad interim Area Amministrativa e Finanziaria; 

Viste

- le circolari del Ministero dell’interno n. 32 del 01 luglio 2014 e n. 35 del 19 agosto 

2014 contenenti  le  Linee  Guida  per  le  elezioni  per  lo  svolgimento delle  elezioni  dei 

consigli metropolitani, dei presidenti e dei consigli provinciali; 

Ritenuto Opportuno  

- al  fine  di  fornire  uno  strumento utile  al  corretto  svolgimento delle  consultazioni 

elettorali,  approvare apposito “Manuale operativo per l’organizzazione della procedura 

elettorale  per  l’elezione del  Presidente  della  provincia  e  del  consiglio  provinciale  del 

Medio  Campidano”,  come  predisposto  dall’UPI  nazionale  secondo  le  indicazioni  del 



Determinazione Area Amministrativa e Finanziaria n° 34 del 19/08/2025

Ministero dell’Interno, e la modulistica prevista nello stesso manuale; 

Atteso che 

- Il  manuale  operativo  viene  emanato  nei  limiti  dell’autonomia  riconosciuta  dalla 

normativa vigente, fermo restando la facoltà di apportare, all’occorrenza ed ove fosse 

necessario,  da  parte  dell’amministrazione  provinciale,  successive  integrazioni  e/o 

modifiche; 

Dato atto che 

- In  coerenza  con  quanto  disposto  dal  Decreto  della  Presidente  della  Regione 

Sardegna e  dalla  Legge  Regionale  4  febbraio  2016,  n.  2  e  successive  modifiche,  si 

precisa che l’elettorato attivo, come disciplinato nel Manuale operativo, non comprende, 

allo  stato,  quanto previsto  dall’art.  1,  comma 80,  della  legge 7 aprile  2014, n.  56, 

secondo  cui  ‘per  le  elezioni  di  cui  al  comma  79  sono  eleggibili  anche  i  consiglieri 

provinciali  uscenti’,  fino  a  quando  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  non  avrà 

precisato  con  proprio  decreto  l’ammissibilità  di  tale  disposizione  nel  proprio 

ordinamento; 

- Il manuale operativo sarà pubblicato sul sito istituzionale della provincia su apposita 

sezione denominata “elezioni trasparenti”; 

Richiamati 

- il D.Lgs. n.  267/2000 e ss.mm e ii “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

- il  D.Lgs.n.165/2001 “Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;  

- lo  Statuto  Provinciale,  approvato  con  Deliberazione  dell’Amministratore 

Straordinario, n. 1 del 27.02.2025;

Richiamati

- - il Documento Unico di Programmazione, esercizio finanziario 2025/2027, approvato 

con Decreto Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n. 14 del 18.06.2025;

-  il  Bilancio di  previsione, esercizio finanziario 2025/2027, approvato con Decreto 

Deliberativo dell’Amministratore Straordinario n. 15 del 18/06/2025;

- Il Piano Esecutivo di Gestione (Peg) anno 2025 approvato con Decreto Deliberativo 

dell’Amministratore Straordinario n.23 del 16/07/2025;

Visto:

- -  il Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 12 del 05/08/2025 con il quale è 



Determinazione Area Amministrativa e Finanziaria n° 34 del 19/08/2025

stata  attribuita  alla  sottoscritta  la  dirigenza  ad  interim  dell’Area  Amministrativa  e 

Finanziaria;

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

2. di approvare, per le motivazioni in premessa e qui interamente richiamate, il “Manuale 

Operativo  per  l’organizzazione  della  procedura  per  l’elezione  del  Presidente  della 

Provincia e del Consiglio Provinciale della Provincia del Medio Campidano”, elaborato nel 

rispetto  delle  normative  vigenti  e  alla  luce  delle  circolari  ministeriali  in  quanto 

compatibili, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare altresì la modulistica necessaria allo svolgimento delle procedure elettorali; 

di  riservarsi  la  possibilità  di  integrare  e/o  modificare  il  Manuale  operativo  secondo 

necessità; 

4. di trasmettere il Manuale operativo a tutti i componenti dell’ufficio elettorale per quanto 

di competenza; 

5. di dichiarare che il  presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

provinciale;  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  sensi 

dell’art.134, c.4, del D.lgs. n. 267/2000. 

Allegati: 

6.  Manuale operativo;
7. modulistica 

Lì, 19/08/2025

L’Istruttore: (Alessia Etzi) LA DIRIGENTE D’AREA

Alessia Etzi

   



Provincia del Medio Campidano

Visti

141

INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEI CONSIGLIERI
PROVINCIALI - APPROVAZIONE MANUALE OPERATIVO PER L’ORGANIZZAZIONE DELLA
PROCEDURA ELETTORALE.

2025

Servizio Affari Generali, Protocollo e Archivio

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa e Finanziaria

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

19/08/2025

Area Amministrativa e Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Alessia Etzi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

F.to Digitalmente


